日本学術会議 機械工学委員会

（第 24 期・第 1回）

議事録

日時：平成 29年 10月 4日（木）10:00-10:50

会場：日本学術会議 6階 6-C(1-3)会議室

参加者（敬称略）：淺間 一，厨川 常元，伹野 茂，福山 満由美，藤井 孝藏，吉村 忍

配布資料：なし

１）役員の選出について【承認】

  委員長：藤井 孝藏

  副委員長：厨川 常元

  幹事：淺間 一，菱田 公一

２）各分科会の世話人決定【承認】と今後の作業予定の確認

 機械工学企画分科会(藤井先生），生産科学分科会(厨川先生），ロボット学分科会（金子先

生），力学基盤分科会（菱田先生），ＩＵＴＡＭ分科会（藤井先生），生体医工学分科会（但

野先生）

 各世話人は設置提案書を起案し、10月下旬めどに藤井委員長，浅間幹事あてに送付．

 11月幹事会承認後、12月中に分科会設置を目指すこと．

 各世話人は、幹事会承認後すみやかに分科会を開催，委員長を決定すること．

（参考）複数委員会跨りの分科会は，機械工学委員会を親委員会として立ち上げ，他の委員

会を後で加えることが可能．

３）分科会の設置および委員会名簿は世話人および委員長一任とする．【承認】

４）分科会の議決を委員会の議決とする（第２７条第２項）．【承認】

５）連携会員への説明会出席者

10/30 10:00-12:00の場合は厨川副委員長，11/2の場合は藤井委員長とする．

６）機械工学委員会委員候補の確認

 今期連携会員で委員会委員候補となる方のリスト案(現時点）を元に議論．追加候補

は 10/6 までに福山委員に連絡．

 浅間幹事より，「分科会に参加して活動すること」を条件に機械工学委員会への所属

を候補とした各連携会員へ打診．

 機械工学委員会への連携会員の参加が決まり次第，すみやかに第２４期第２回機械

工学委員会を開催．

７）その他

今後，メール等での議論を行うためのメールアドレス共有を参加者委員全員が承認．

（その後，メール等にて所属会員全員の了承を得る）